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Авлокулович ба диссертатсияи Х,амроев Равшанкул Замонович дар 

мавзуи «Поэтикаи ашъори Гулназар» барои дарёфти дарачаи илмии 

номзади илмхои филологи аз руи ихтисоси 10.01.01.-Адабиёти тоник

Бештари сохибназарони адабиёти точик шеъри Гулназарро чун худи 

у сода ва самимй арзёбй кардаанд. Ба назари профессор Мирзои 

Муллоахмад, «вежагии боризи ашъори Гулназар Келдй чанбаи в;авии 

ичтимоъии онхост. Гулназар Келдй тавонистааст дарди мардумро ба 

забони сода ва самимй бигуяд, ки боиси пазируфта шудани ашъораш аз 

суи мардум шудааст». Дар ашъори шоир охангхои ичтимой макоми 

шоиста дошта, хак ба чониби шоира Фарзона аст, ки мегуяд: "Шеъри 

Гулназар мисли дарахти азими тановарест, ки дар масохати бузурги 

шеъри форсии точикй доман густурдааст” . Махз хамин вижагихо боиси 

омузиш ва тахкики мавзуи «Поэтикаи ашъори Гулназар» шудааст.

Дар кисмати мукаддима муаллифи рисола аз мухимияти мавзуъ дар 

замони муосир сухан ронда, таъкид менамояд, ки Истикдолияти давлатй 

яке аз мухимтарин мукдддасоти миллй махсуб ёфта, на танхо барои 

пешрафт ва р^ушду инкишофи хаёти ичтимоию иктисодй, балки барои 

рушди босуботи адабиёт ва санъат низ шароити мусоид фарохам овард, 

ки як кисми мухим фарханги миллй ба шумор меравад. Махз ба туфайли 

истикдолияти миллй пеш аз хама дар рух, гоя ва мазмуни адабиёти 

муосири точик тагйироти куллй ба миён омад, ки барои расидан ба 

тахавуллоти нави адабиёти бадей созгор шуд. Ин хамаро муаллифи 

рисола вобаста медонад ба дастгирию рохнамой ва хидоятхои 

Асосгузори сулху вахдати миллй, Пешвои миллат, Президенти Ч,умхурии 

Точикистон Эмомалй Рахмон.



Муалдиф дар ин кисмат, дарачаи омузиш, хддаф ва вазифадои онро 

мушаххас карда, сарчашма, методу методологияи тадкдк, навоварщ о ва 

адамияти назарию амалии онро баён намудааст.

Мухакдик, ба натичд расидааст, ки то имруз рочеъ ба шеъри 

Гулназар навиштадои зиёде ба нашр расида бошанд хдм, муаллифон ба 

дунари шоирй ва мушаххасоти ашъори у, услуби фардии вай ва асрори 

эчодиаш бах,ои арзанда надодаанд.

Муаллиф дар сари он авдда устувор аст, ки Гулназар, шоири навчу 

ва навпардоз буда, каридаи шоиронаи у на тащ о дар зох,ири ашъор, 

балки дар дарунмояи он низ равшан ба назар мерасад. Навпардозих,ои 

дар жанрдои суннатй ва шеъри озоду сафед доирнамудаи у дар адабиёти 

муосири точик побили пажудишанд.

Муаллиф хддаф ва вазифадои тадкикотро ба таври мушаххас нишон 

дода, аз усулх,ои таърихиву мукоисавй ва таърихиву адабй мох,ирона 

истифода бурда, афкори назариявию амалии мух,акдик,ону мунавдщдони 

забардастро сармашк,и кори худ намудааст.

Муаллифи рисола кушиш ба харч додааст, ки бори аввал масъалаи 

поэтикаи ашъори Гулназар ва макоми уро дар адабиёти охири асри XX 

ва ибтидои асри XXI ба риштаи тахдиц кашад ва заминаро бахри 

тавдикоти минбаъда ба миён орад.

Боби айвали диссертатсия “Макоми Гулназар дар адабиёти муосири 

точик” ном дошта, фарогири се фасл мебошад. Фасли аввал “Назаре ба 

зиндагинома ва эчодиёти Гулназар” буда, ба даёту эчодиёт ва фаъолияти 

чамъиятии шоир бахшида шудааст. Муаллиф дар боби мавриди назар 

рох,и эчодй ва хунари шоирии Гулназарро мавриди омузишу баррасй 

карор дода, зимнан чодаи дар олами эчод тайнамудаи шоирро бо 

далелдои мушаххас собит намуда, ба таври кдёс шеърх,ои нахустин ва 

шеърх,ои солдои охир эчоднамудаи уро ба риштаи тавдик кашида, 

тадричан сай^ал ёфтани кдридаи шоиронаи Гулназарро бо далелх,о 

мушаххас намудааст.



Дар фасли дувуми боби зикршуда, ки “Мардиладои эчодй, мавзуъ ва 

мундаричаи гоявии шеърхои Гулназар” мебошад, мардиладои эчодии 

шоирро муаллиф аз лихози гоявию бадей ба замони Шуравй ва 

истикдолият даврабандй намудааст. У собит намудааст, ки ин мардилах,о 

аз якдигарашон бо мух,таво, мавзуъ ва такомули дунари шоирй тафовут 

доранд. Агар дар давраи аввали эчодиёти Гулназар таъсири идеологияи 

дизби коммунист нуфузи муайян дошта бошаду адоиди худшиносй 

баъзан дар ашъораш ба назар расад, пас, эчодиёти шоир дар солдои 

истикдолият доманадор ва серпахду шудааст. Унвончу марх,илаи аввали 

эчодии Гулназарро давраи тамрину тачрибах,ои шоирона дониста, 

мардилаи дувуми эчодии уро замони татбиди тачрибадо дар шеър ва 

овони камолоти шоирй арзёбй кардааст.

Фасли сеюми боби мазкурро муаллиф “Ч,анбаи ичтимоии ашъори 

Гулназар” унвон дода, дар он аз хусуси ичтимоиасос будани чузъи 

афкори адабии Гулназар ва чанбаи ичтимоии шеърх,ояш андешаронй 

кардааст ва натичагирй кардааст, ки дар замони истикдолият нигоди у 

вусъат ёфтааст. Тараннуми озодй ва Истикдолияти давлатии 

Точикистон, сулху вахдат, худшиносии миллй, гиромидошти хувияти 

миллй, арзишдои фархднгии он ва ифтихори ватандорй аз мавзуъх,ои 

марказии ашъори ичтимоии шоиранд. Муаллиф лирикаи шадрвандии 

Гулназарро бозтоби хдёти вокей донистааст. Дар он мусибатдову 

дах,шатх,ои Чднги Бузурги Ватанй, додисадои бах,манмох,и хунини соли 

1990, тасвири манзарадои дадшатангези чанги тадмилии Чумхурии 

Точикистон инъикоси вокеии худро ёфтаанд. Шоир арзиши хунарии 

шеърро х,еч гох, фаромуш накардааст. Дар охири боб Суруди миллии 

Ч,умхурии Точикистон чун намунаи ашъори ичтимоии шоир мушаххас 

тахдик; шудааст.

Муаллиф боби дувуми диссертатсияро “Гулназар -  шоири навгаро” 

номгузорй карда, онро ба шаш фасл таксим кардааст. Фасли якум 

“Нак;ши Гулназар дар такомули шеъри муосири точикй” буда, муаллиф 

кушидааст ба исбот расонад, ки Гулназар табиатан шоири навчу ва



навпардоз аст. Дар солхои 60-ум бо мусоидати шеъри муосири рус ва ба 

туфайли он шеъри мудерни чахон ба назми точик ворид омад. Тадричан 

шеъри мудерни Эрон ба василаи ашъори Нодири Нодирпур, Фуруги 

Фаррухзод ва баъдан Нимою Шомлу ба мудити эчодии Точикистон рох 

ёфт ва Гулназар низ аз пайи ичрои ин рисолат шуд. Шоир ин икдомро 

пас аз солх,ои навадуми карни бист вусъат дод.

Дар фасли дувуми боби дувум муаллиф рочеъ ба “Навпардозих,ои 

Гулназар дар жанри газал” тахдикот бурда, собит сохтааст, ки жанри 

газал хднуз кухна нашудааст, балки тафаккуру назари худи мо кухда 

шудааст. Унвончу дайд менамояд, ки чун газалиёти солдои охири 

Гулназарро аз хдмин нук,таи назар ба тадлил бигирем, итминон досил 

мекунем, ки вай тачрибаи дар шеъри озод гузаронидаи пешохангони 

шеъри нави Эронро дар жанри газали точикй низ пайгирй кардааст. 

Зимни ин мушохидахр аз газалиёти дар шакли мудерн эчоднамудаи 

Гулназар унвончу мисолх,ои мушаххас овардааст ва чунин натичагирй 

кардааст, ки мадсади шоир инкишофи самти амудии газал буда, барои у 

самти уфукд чандон мух,им нест. Мадсади шоир фародам овардани 

фазой нав ва умк, бахшидан ба мудгавои газал аст.

“Анъана ва навоварй дар рубоиёти Гулназар” унвони фасли сеюми 

боби дуюми рисола буда, ба адидаи мухддкик, Гулназар аз Лоик, “тарзи 
#

омузиш ва бадрачуй”-ро омухтааст, аммо услуби эчодии худро касб 

кардааст. Рубоиёташ асосан аз дарунмояи худ тозагй пазируфта, аглаби 

ондо ба гуишдои мардумй мушобед шудаанд.

Муаллиф дар фасли чоруми боби дувум рочеъ ба “Тозапардозих,ои 

Гулназар дар жанри дубайтй” андешаронй карда, дубайтихои 

Гулназарро аз руйи фарогирии мавзуъ ба гурухдои дубайтихои ошидона, 

ичтимой, фалсафй ва пандомуз чудо намудааст ва собит кардааст, ки 

микдори дубайтих,ои ошидонаи Гулназар нисбат ба дубайтих,ои 

дигараш зиёдтаранд.

Унвончу фасли панчуми боби дувуми рисоларо “Ч,ойгоди шеъри 

озод дар эчодиёти Гулназар” номгузорй карда, таъкид намудааст, ки



Гулназар аз зумраи шоирони навпардози муосир буда, дар эчодиёти у 

бар замми ашъори суннатй шеърдои мудерн низ макоми хос дорад. 

Мудакдик; шеърдои нави уро ба гуруддои шеърдои озод ва сафед 

таксимбандй карда, ба натича расидааст, ки шеърдои озоди Гулназар 

тадричан аз такя бар дарозиву кутодии мисраъдо фаротар рафта, дар 

медвардои уфукиву амудй такомул ёфтаанд. Аксари ифодадои Гулназар 

рамзноканд ва бар низоми сермаъной асос ёфтаанд.

Муаллиф дар фасли шашуми боби дувуми рисола дар бораи 

“Гулназар ва офариниши амсилаи шеъри сафед” пажудиш анчом додааст 

ва зимни он ташаккули шеъри сафед (шомлуй)-ро дар адабиёти муосири 

точик баррасй намудааст. Дар ин росто зикр кардааст, ки амсиладои 

сохтаи Гулназар нотакрор буда, шоири дигаре ондоро дануз пайгирй 

накардааст. Дар силсилаи шеърдои сафеди у ,  ки “хусравонй” ном 

гирифтааст, услуби фардии шоир тазодур ёфтааст. Гулназар дар ин гуна 

ашъор даст ба кутодбаёнй зада, ба дарунмояи ондо таваччуди хос зодир 

намудааст ва эдсосу отифаи табииро руйи к,огаз овардааст.

Боби сеюми рисола, ки “Падидадои дунарй дар шеърдои Гулназар” 

унвон дорад, аз чор фаслу ду зерфасл иборат буда, фасли аввал “Забони 

шеъри Гулназар ва вижагидои он” ном гирифтааст. Муаллиф дар ин 

фасл пажудиши мадорати шоирро дар корбурди имконоти забони шеър 

анчом дода, тйъкид намудааст, ки дар бобати корбурди забони шеър 

Гулназар дам шоири гуногунзамон асту дам шоири дамзамон, яъне 

шеъраш дам аз сарчашмадои забони классикй ва дам аз сарчашмадои 

забони адабии муосир об хурдааст. Баъзан дар шеъри у растохези 

вожахо ба мушодида мерасад. Хрдисадои фонетикй, аз кабили идтисор 

ва афзоиш дар ашъори Гулназар шинам афтодаанд. Шоир асосан барои 

дар колаби вазн гунчонидани дичову вожадо даст ба ихтисори ондо 

мезанад. Муаллиф зимни овардани мисолдо зикр кардааст, ки Гулназар 

аз имкониятдои дастурии забони точикй истифода бурда, баъзан 

вожадои нав месозад.



Унвончу дар фасли дувуми боби сеюми рисола ба “Истифодаи 

санъатдои бадей дар ашъори Гулназар” таваччуд зодир намуда, таъкид 

менамояд, ки истиора дар ашъори Гулназар боиси зебоии суханаш 

гардидааст. Истиора ва ташбеддои корфармудаи шоир тозагй ва тароват 

доранд. Падидадои дисомезй шеъри уро муассир кардаанд. Дар шеъри 

Гулназар диссиёту андеша бо дам омезиш ёфтаанд. Киноя ва таъриздояш 

аз даёт сарчашма мегиранд. Муъчазбаёнидояш дар шеърдои кутодаш 

равшан ба мушодида мерасанд. Дар ин фасл унвончу барои исботи 

фикри худ аз санъатдои бадеии дар шеъри Гулназар корбурдшуда, аз 

кабили муболига, тавсиф, мачоз, тазод, тачодули ориф, ручуъ, нидо, 

талмед, ташдис, тамсил ва тачнис низ мисолдо овардааст.

Парадокс (танокуз) аз санъатдои нодирест, ки таваччуди унвончуро 

б а худ чал б намудааст. Аз дамин сабаб зерфасли якуми фасли сеюми ин 

боб “Парадокс дар шеъри Гулназар” ном гирифтааст. Муаллиф таъкид 

намудааст, ки дар танокузофаринидои Гулназар таъсири Бедил мадсус 

аст. Адамияти бебадси танокуз он аст, шеърдоро аз умумигуй начот 

додааст ва ба бозёфтдои шоиронаи Гулназар род кушодааст.

Муаллиф зерфасли дувуми фасли сеюми боби зикршударо “Сувари 

даёли Гулназар” ном нидодааст. Ба фикри у, Гулназар шоирест, ки 

сувари хаёлаш ба хаёли дигар шоирони замони мо чандон монандй 

надорад. ХаёлГбандидои шоир гуногунранг буда, сабаби пайдоиши 

тасвирдои тоза ва нотакрор мешаванд. Дар ин гуна ашъор Гулназар ба 

ашёи табиат забони инсонй мебахшад, ондоро ба даракат медарорад. 

Бисёре аз тасвирдои хаёлии шоир сабабгори афзудани шеърият шудаанд. 

Х,олатдое руд медиданд, ки шоир даст ба тачрибадои сюрреалиста ва 

романтики мезанад ва тасвирдояш тозаву чолиб мешаванд.

Фасли сеюми боби сеюмро муаллиф “Бозтоби намоди субд дар 

шеъри Гулназар” ном нидо да, кайд кардааст, ки дар шеърдои Гулназар 

вожаи “субд” хеле зиёд истеъмол шудааст, ки аксаран ба маънидои 

мачозй кор фармуда шудааст. Х,амзамон, ин вожа ба тасвирсозидо ва



навпардозидои шоир кумак расонидааст ва аз фарти корбурди зиёд ба 

намоди фардй табдил ёфтааст.

Дар фасли чоруми боби сеюми рисола сухан рочеъ ба “Мусик,ии 

шеъри Гулназар” меравад ва муаллиф бо тадлилу баррасии мисолдои 

мушаххас исбот кардааст, ки мусидй дар шеъри ин шоир аз рукндои 

мудим аст. Гулназар ба мусидии шеър дикдати махсус медихдд. Вазндои 

гуногун, дофияву радиф ва баъзан такрори бамавриди матолиби махсус 

мусидии ашъорашро дилпазир ва кобили таваччуд кардаанд.

Муаллиф дар анчоми рисола натичагиридои худро мушаххас 

таксимбандй кардааст. У зикр намудааст, ки падидадои дунарии шеъри 

Гулназар лоик;и таджик ва баррасианд. Анвои мухталифи эчодиёташ 

дамдигарро мукаммал кардаанд. Мардиладои эчодии Гулназар ба 

даврони Шуравй ва Истикдолияти давлатии Точикистон тадсим 

мешаванд ва ондо аз чидати фарогирии мазмуну мундарича ва 

падидадои дунарй аз дамдигар фарк,и чиддй доранд. Мардилаи якуми 

эчодиёти Гулназар давраи машку тачрибадои шоирона буда, мардилаи 

дуюми эчодиёти у замони татбики тачрибадо дар шеър аст. Навоваридои 

шоир бо дигаргун кардани зодири шеър маддуд нашуда, балки дар 

ташаккулу такомули дарунмояи шеър ба амал омадаанд. Вай амалан 

исбот кардааст, жанри суннатии газал тачаддудпазир аст. Дар 

дарунмояи жйнри суннатии рубой шоир тозагидои назаррас ворид 

сохтааст. Чдвдари дубайтидои Гулназар аз омезиши эдсосу отифа, 

тафаккуру нигоди шоирона, корбурди фарохи санъатдои бадей, дусни 

баёну назокати гуфтор, тасвирдои тоза, маълумоти чолиби таърихию 

этнографй ва амсоли он иборат аст. Гулназар дар шеърдои озодаш 

ваддати мудтаворо дар медвардои амудиву уфудй модирона пайгирй 

намудааст. Амсиладои дар шеъри сафед офаридаи шоир дар рисола 

падидадои тоза кдламдод шудаанд. Ондо бо кутодбаёнию тасвирдои 

рамзнок ва тозагидо аз ашъори суннатиаш тафовут доранд. Вазндояшон 

аксаран гайримаъмулй ва баъзан фолклорист. Дар ин гуна шеърдо 

аксаран тасвирдои интизой ва мушаххас бо дам тазвич шудаанд. Таъкид



шудааст, ки шоир аз корбурди таносубдои забонзада ва обшуста 

ичтиноб меварзад. Дар шеъри у забои ба дунар табдил ёфтааст. Шоир бо 

роддои мусик;ой ва забоншиносй ба растохези вожадо замина гузошта, аз 

додисадои фонетикй огохона манфиат чустааст. У тибки имкониятдои 

сарфии забои чанд калимаи нав низ сохтааст. Гулназар дар корбурди 

санъатдои бадей, хусусан, парадокс хеле эхтиёткор аст. Ин санъати 

нодир шеъри Гулназарро нисбатан нотакрор ва дастнорас кардааст. 

Тахайюлоти шоирона, тачрибадои сюрреалиста ва тобишдои романтикй 

дар тасвирдои вай зиёданд. Дар ашъори Гулназар серитеъмолтарин 

калима вожаи субх буда, он сараввал чун истиора истифода шудааст ва 

тадричан аз зарби такрор ба намод мубаддал гаштааст. Мусидии вожадо 

шеъри Гулназарро чун дунари шоирии у рунамо кардааст.

Хуллас, рисолаи Хдмроев Равшанкул Замонович дар таджик ва 

арзёбии поэтикаи ашъори Гулназар, дарфи тоза ва асоснок буда, 

заминаро барои тадкидоти чомеъ бунёд менамояд. Тадкидоти дар ин 

замина анчомгирифта дар баробари бартаридои назаррас аз баъзе 

камбудидо низ долй набуда, зикри ондоро лозим медонам.

1.Arap унвончу рочеъ ба чанбаи ичтимоии ашъори Гулназар 

мисолдои бештар меовард, арзиши рисола боз дам меафзуд.

2.Бо мак,сади собит намудани таъсирпазирии Гулназар аз шоирони 

дигар, аз чумла Х,аким Саной, Мавлавй ва Бедил дар робита ба 

истифодаи санъати парадокс мисолдо кам оварда шудаанд.

3.Агар муаллиф дангоми баррасии шеърдои озод ва сафеди 

Гулназар ондоро бо ашъори дар дамин шакл сурудаи Нимо ва Шомлу 

муцоиса менамуд, боз дам бедтар мешуд.

Камбудидои таъкидшуда арзиши рисоларо кодиш надода, балки 

фишурдаи рисола, маколадову гузоришдои илмии муаллиф ва 

монографияи у “Падидадои дунарй дар шеъри Гулназар”, ки ба чоп 

расидаанд, шодиди арзишмандии тадкидоти анчомгирифтаанд. Аз ин 

лидоз, рисола тадкикоти чомеъ дар боби поэтикаи ашъори Гулназар



буда, муаллифи он сазовори дарёфти дарачаи илмии номзади илмдои 

филологи аз руйи ихтисоси 10.01.01.-Адабиёти точик мебошад.

Мудири кафедраи забон ва адабиёти 

точики Донишгоди аграрии Точикистон 

ба номи Шириншох, Шодтемур, 

номзади илмдои филологй, дотсент Дустов К.А.

Нишони:7340025, Точикистон, ш.Душанбе, кучаи Франко 9/2, кв.З. 
Тел (моб): +992(93-582-73-03), E-maiLkemildustov.64@mail.ru

Тасдгак мекунам:

Тагоева М.А.

Сардори шуъбаи таъминоти д

кадрдои ДАТ ба номи Ш.Шохтему^с

Нишонй: 734003, Точикистон, ш.Душанбе, хиёбони Рудакй 146, 
Тел(корй):+992 (2247207).
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